

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”... Główna trafika w Ryнку... Agencja J. Hopcasa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2...

Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmuje: W Lwowie Bura dziennikow... A. Buchstap, ul. Karola Ludwika 21... W Przemyslu Krug... W Jarosławiu A. Anster... W Wiedniu Herman Goldschmid...

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” za płaćcą do miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h. — Nadsyłane po 60 h. od wiersza... Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza... Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Zajączki do „Nowej Reformy” (prospekt, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOLUDNIOWY.

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (W miejscu, W Anst-Wegrzech, z jednorazową przesyłką poczt., z dwurazową), duration (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and price (24 koron, 13 koron, 6 koron, 2 korony).

Przenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 972.

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń. W Lwowie sprzedawczy numerem po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Pionna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

Rząd i wykształcenie kobiet.

W ministerstwie oświaty w Wiedniu obradowała przez dwa dni, a mianowicie przedwczoraj i wczoraj, ankieta w sprawie wyższego wykształcenia dziewcząt i wyższych szkół żeńskich. Do ankiety powołano ministerstwo 42 rzeczoznawców, pomiędzy nimi 16 kobiet. Dla orientacji przedłożył rząd członkom ankiety sprawozdania i o-rzeczenia krajowych Rad szkolnych i uniwersyteckich wydziałów filozoficznych.

Zmian w organizacji wyższych szkół żeńskich. Na tej podstawie ma tedy ankieta obradować nad wymienionymi pytaniami. Oto mowa programowa ministra oświaty. Wynika z niej przedewszystkiem, że administracja szkolna niema na razie zamiaru spełnić zupełnie pominiętego przez siebie zadania, polegającego na zakładaniu państwowych szkół żeńskich.

Rząd państwowy nie utrzymuje wcale szkół dla kobiet i z wyjątkiem seminarjów nauczycielskich żeńskich, w bardzo małej istniejącej liczbie i nędźnie udotowanych, żadnych innych szkół żeńskich nie zakłada. Otacza jedynie opieką miejską, krajową i prywatną szkoły żeńskie, dając je programami i statunami.

też powoła Niemcy obawiają się teraz powrotu hr. Thuna. Pos. Chiari daje temu wyraz w artykule, zamieszczonym w „N. Fr. Presse”, w którym twierdzi, że hr. Thun, jako namiestnik, nie mógłby prowadzić polityki po tej samej linii, po której kroczy bar. Bienerth. Hr. Thun jest zbyt wielką indywidualnością polityczną, aby miał się stosować do wskazówek politycznych, pochodzących od ministrów.

Wczoraj miał hr. Thun długą konferencję z Bienerthem. Jego powołanie na namiestnika Czech jest, jak się zdaje, postanowione. Czy opozycja stronniactw niemieckich zdola to postanowienie zmienić, wy-daje się wątpliwym. Z kół niemieckich, zwłaszcza z Czech, donoszą dzienniki tejże, że przez powołanie hr. Thuna na namiestnika w Pradze obawiają się przywrócenia starego żelaznego pierścienia w Radzie państwa i powrotu hr. Thuna do rządów w państwie.

Nie da się zaprzeczyć, że wnioskodawcy, wcielając Oświęcim do wiejskiego okręgu wyborczego nr 36, wyrządzili miastu naszemu bardzo wielką krzywdę. Oświęcim, miasto leżące na granicy i już z powodu swego położenia mające naturalne warunki rozwoju, złożyło w ostatnich czasach dowody, że przyzwoite te warunki pragnie istnieć z pożytkiem dla siebie i dla kraju wyzstać. Istnieją tu liczne fabryki i przedsiębiorstwa, dobrze prosperujące, a w szczególności wytwarzają się tutaj stosunki handlowe znakomicie rozwinięte; przemysł ma jednak pod bokiem naturalnego wroga, który prowadzi brudną, a nie przebiegającą w środkach konkurencyjną, wyszukując, jako najbliższy sąsiad, wszystkie dodatkowe strony naszego pogranicza. Z natury rzeczy potrzebuje tedy miasto, odzwigające się z długiego uspienia, intensywnej opieki ze strony postów tak sejmowych, jak parlamentarnych.

Jak już wspomnieliśmy, spoczywają interesy miasta w rękach posłów włościańskich, wybranych z kurii wiejskiej, które w pierwszej linii mają zobowiązania dla wyborców, od których otrzymali mandaty.

kratycznych i zwiększyć szeregi posłów tego samego przekonania politycznego. Miasto Oświęcim oczekuje tedy pomocy od macierzy miast zachodnio-galicyjskich, to jest od demokratycznych posłów miasta Krakowa i nie wątpi ani na chwilę, że skuteczną tę pomoc znajdzie. Byłoby na czasie i leżałoby więcej w interesie sprawy, aby delegacja miasta Oświęcimea, która w najbliższych dniach wybiera się w sprawach gminnych do Wiednia, otrzymała mandat do poruszenia także tej tak ważnej i aktualnej dla miasta sprawy.

Dreadnoughty. W części już rozpoczęta, w części zaś na najbliższą przyszłość zapowiedziana budowa austriackich dreadnoughtów sprawia, że także społeczeństwo nasze w Galicji musi wejść w bliższe „złknięcie się” z temi potworami współczesnego militarzemu. Złknięcie to jest wprawdzie jednym z najmniej przyjemnych, ponieważ będzie ono kosztowało znaczną część naszych podatkowych pieniędzy, tak bardzo na inne cele potrzebnych. Ale za przyjemnością należenia do państwa, które wzbudziło w sobie nagłe wielkie ambicje morskie, potrzeba płacić, nie wiadomo bowiem, ilebysmy musieli zapłacić kiedy w krwi i pieniądzech gdyby te ambicje i nadal pozostawały w uspieniu.

Co do pierwszego zadania, to podnieść należy z pewnym spokojem, że urzędowe sprawozdania o rezultatach ogólnego wykształcenia brzmią na ogół pomyślnie. Co się tyczy przygotowania do wykształcenia zawodowego, to należy odróżnić zawody, które nastąpiłaby do ukończenia nauki w liceum są dostępne, od zawodów, które po średnio są dostępne przez dalszą naukę. Chodzi tutaj głównie o przystęp kobiet do uniwersytetów.

Nowe zawikłania.

Sprawa powołania hr. Franciszka Thuna na namiestnika w Pradze wywołała, szczególnie w obozie niemieckim, wielkie zamieszanie. Niemcy obawiają się, że hr. Thun chce się przez Pragę dostać ponownie na stanowisko prezydenta ministrów.

Oświęcim i ustawa wyborcza do parlamentu.

Możliwość rozwiązania Rady państwa daje naszemu miastu powód do poruszenia aktualnej kwestii przyszłych wyborów do parlamentu.

Władysław Małyszewski. MŚCICIELE. Ukochana przypominała ukochanemu, że tęsknota wiała się w serce wygnanaka i niedo-łącznym starcem go uczyniła, bo pojechał, aby pokutać, a do pokuty nie dano mu sposobności.

stał rok cały i byłes ze mną ciągle przy ojcu i rozszedłaś czytaniem poetów i opowiadaniem o świecie moje smutki; dales mi wówczas kwiat piękny — świeżą różę, którą z rozkosz- nym drżeniem na swej piersi ukryłam.

Ukochana przypominała ukochanemu, że gdy została sierotą, wyznała jej swą miłość, a ona oprzeć się jej nie umiała; poszła za nim, bo ją przekonywał, ona zaś pragnęła dać się przekonać, że przysięga jej nieważna, że spełniła obowiązek wobec córki względem ojca, który przecież nie mógł od niej żądać, aby czekała w osamotnieniu chwili, kiedy anioł miścisiel powoła ją na pole walki do zmarłych i rannych.

ciej, z rosnącą gorączką niepokoją, gdy zaś dobiegł do strasznej przepowiedni, list wypuścił z ręki, porwał się oburzać za głowę i wzrok skierował ku sypialni żony. Dusze ludzkie rozmawiają ze sobą, ale uszy ludzkie rozmów tych nie słyszą.

nie wymówiła go głośno, gdy mówię powiesz, że pan zmyślił sobie bardzo i zapewne usnął... Pan Jan, nie odpowiadając, o nic nie pytając, wyprzedził panią Wrońska, która zdziwiona nadzwyczajną bladnością jego twarzy, z której nigdy, nawet po największym zmęczeniu, nie schodził rumieniec zdrowia, zamieokojona jego przerażonym wrzaskiem, pozostała na chwilę w pokoiu, rozglądając się po nim.





